
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N° 170 DE 09 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 2023/2028115.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/03/2023, o contrato administrativo da servi-
dora TEREZA CRISTINE DA ROCHA SOUTO, matrícula nº 5962015/1, cargo 
de Médico, lotada no Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09.03.2023.
PORTARIA N° 272 DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2029128.
R E S O L V E
RESCINDIR, a contar de 01/03/2023, o contrato administrativo do servidor 
KAYO SILVA GUSTAVO, matrícula nº 5959044/2, cargo de Médico-Regulador, 
lotado na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.03.2023.
PORTARIA N° 273 DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e 
077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 2023/2026657
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/03/2023, o contrato administrativo da servido-
ra POLLYANNA SILVA BELFORD, matrícula nº 5958019/1, cargo de Médico, 
lotada no Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 914572
PORTARIA Nº 23/2023 SAGA/SESPA DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fisca-
lizar a execução de seus termos administrativos, nos termos dos Decretos 
Estaduais n° 733 e 780/2013; e o teor da Cláusula Quinta do Termo de 
Convênio nº. 35/2022 e os autos do processo nº 2023/2031362.
R E S O L V E:Revogar a designação do servidor Thiago Bezerra Lima, 
matrícula nº 5912586-3 com lotação no DESAM/DDRA/SESPA, designado 
através da PORTARIA N° 201, de 01 de agosto de 2022, publicada no DOE 
em 09 de agosto de 2022; Designar em substituição, o servidor Paulo 
Alexandre Mesquita de Santana, matrícula nº 5958048-2, que juntamente 
com o servidor Raimundo Assis Varela Júnior, matrícula nº 122980-1, 
ambos lotados no DESAM/DDRA/SESPA, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar a execução do Convênio supracitado, mediante a elaboração de 
relatórios de acompanhamento de execução física do objeto do Convênio, 
e emissão de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 
13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T.C.E.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS-SECRETARIA DE ESTA-
DO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 914577
PORTARIA Nº 22/2023 SAGA/SESPA DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fisca-
lizar a execução de seus termos administrativos, nos termos dos Decretos 
Estaduais n° 733 e 780/2013; e o teor da Cláusula Quinta do Termo de 
Convênio nº. 24/2022 e os autos do processo nº 2023/2031362.
R E S O L V E:
Revogar a designação do servidor Thiago Bezerra Lima, matrícula nº 
5912586-3 com lotação no DESAM/DDRA/SESPA, designado através da 
PORTARIA N° 202, de 01 de agosto de 2022, publicada no DOE em 09 de 
agosto de 2022;
Designar em substituição, o servidor Paulo Alexandre Mesquita de Santa-
na, matrícula nº 5958048-2, que juntamente com o servidor Raimundo As-
sis Varela Júnior, matrícula nº 122980-1, ambos lotados no DESAM/DDRA/
SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do Convênio 
supracitado, mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de 
execução física do objeto do Convênio, e emissão de Laudo Conclusivo nos 
termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T.C.E.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS-SECRETARIA DE ESTA-
DO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 914583
PORTARIA Nº 24/2023 SAGA/SESPA DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos dos Decretos Estaduais n° 733 e 
780/2013; e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 05/2021 
e os autos do processo nº 2023/2031362.
R E S O L V E:
Revogar a designação do servidor Thiago Bezerra Lima, matrícula nº 
5912586-3 com lotação no DESAM/DDRA/SESPA, designado através 
da PORTARIA N° 192/2022, de 28 de julho de 2022, publicada no DOE 
em 09 de agosto de 2022;Designar em substituição, o servidor Edilson 
Rodrigues Holles Junior, matrícula nº 5930817-2, que juntamente com 
o servidor Raimundo Assis Varela Júnior, matrícula nº 122980-1, ambos 
lotados no DESAM/DDRA/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
a execução do Convênio supracitado, mediante a elaboração de relatórios 
de acompanhamento de execução física do objeto do Convênio, e emissão 
de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T.C.E.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA/SESPA, 10 DE MARÇO DE 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS-SECRETARIA DE ESTA-
DO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 914600

PORTARIA Nº 20/2023 SAGA/SESPA DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos dos Decretos Estaduais n° 733 e 
780/2013; e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº. 16/2022 
e os autos do processo nº 2023/2031362.
R E S O L V E:
Revogar a designação do servidor Thiago Bezerra Lima, matrícula nº 
5912586-3 com lotação no DESAM/DDRA/SESPA, designado através da 
PORTARIA N° 198, de 01 de agosto de 2022, publicada no DOE em 09 
de agosto de 2022; Designar em substituição, o servidor Paulo Alexandre 
Mesquita de Santana, matrícula nº 5958048-2, que juntamente com 
o servidor Raimundo Assis Varela Júnior, matrícula nº 122980-1,ambos 
lotados no DESAM/DDRA/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
a execução do Convênio supracitado, mediante a elaboração de relatórios 
de acompanhamento de execução física do objeto do Convênio, e emissão 
de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T.C.E. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA/SESPA, 10 DE MARÇO DE 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS-SECRETARIA DE ESTA-
DO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 914605
PORTARIA Nº 21/2023 SAGA/SESPA DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fisca-
lizar a execução de seus termos administrativos, nos termos dos Decretos 
Estaduais n° 733 e 780/2013; e o teor da Cláusula Quinta do
Termo de Convênio nº. 17/2022 e os autos do processo nº 2023/2031362.
R E S O L V E:
Revogar a designação do servidor Thiago Bezerra Lima, matrícula nº 
5912586-3 com lotação no DESAM/DDRA/SESPA, designado através da 
PORTARIA N° 199, de 01 de agosto de 2022, publicada no DOE em 09 
de agosto de 2022; Designar em substituição, o servidor Paulo Alexandre 
Mesquita de Santana, matrícula nº5958048-2, que juntamente com o 
servidor Raimundo Assis Varela Júnior, matrícula nº 122980-1, ambos 
lotados no DESAM/DDRA/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
a execução do Convênio supracitado, mediante a elaboração de relatórios 
de acompanhamento de execução física do objeto do Convênio, e emissão 
de Laudo Conclusivo nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T.C.E.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS-SECRETARIA DE ESTA-
DO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 914607

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 025 DE 01 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1522286.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora RAIMUNDA FIGUEIREDO DE SOUZA, matrícula nº. 5901105/1, 
cargo de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2018 a 15.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.04.2023 a 10.05.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 027 DE 02 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE nº.2022/1517558.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARLENE SILVA BRUCE, matrícula nº. 6120954/1, cargo de Agente 
de Saúde, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Re-
gional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 13.03.2016 a 12.03.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 11.04.2023 a 10.05.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 028 DE 09 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1352065.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora LUCICLEIDE KUBICZEWSKI GOTO, matrícula nº. 5901472/1, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2015 a 10.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 20.04.2023 a 18.06.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 14.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


